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Bezplatná inzerce pro zaměstanace OKD

VZPOMÍNÁME
„Dát sbohem neznamená zapomenout, ale uchovat si vzpomínky 
v nitru srdcí.“
V sobotu 9. 7. 2022 zemřel po těžké nemoci ve věku 86 let pan Adolf 
Lach, dlouhodobý pracovník Dolu ČSM – Jih. S láskou a úctou vzpomí-
ná rodina.

„Čas utíká a nevrací, co vzal. Jen láska, 
úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají dál.“
Dne 15. července jsme vzpomněli 13. smutné výročí úmrtí  
Martina Ožany z Havířova. 
S úctou a láskou vzpomínají dcera Vendulka a manželka Petra.

„Díky za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, jenž jsi pro nás žil. 
Tak rychle běží ten čas, již 10 let neslyšíme tvůj hlas.
Vzpomínky ty však navždy zůstanou v nás.“
Dne 30. července 2022 uplyne 10. smutné výročí úmrtí mého manžela 
Milana Legera. Vzpomíná milující manželka, syn, rodina a přátelé.

Nadace OKD představila bližší 
program pro své „nové“ městečko
KARVINÁ – Těžařská nadace blíže před-
stavila plány pro Hornické slavnosti 
2022, jejíž zábavná a kulturní část pro 
širokou veřejnost se odbude v sobo-
tu 17. září v Parku Boženy Němcové 
v Karviné-Fryštátě. Nadační městeč-
ko zde zahájí svůj program ve 13 ho-
din, jeho ukončení bude v 18 hodin.

„Vstup pro návštěvníky je tradič-
ně bezplatný. Městečko letos ale nově 
představí odlišnou koncepci se tře-
mi zónami zaměřenými na kreativní, 
sportovní a další aktivity, včetně těch 
cirkusových,“ informovala Karolína 
Preisingerová, ředitelka Nadace 
OKD. Její tým se, jak upřesnila, 
na oslavách hornického svátku roz-
roste na nejméně sto lidí. Počítaje v to 
zástupce partnerských neziskovek.

Nadace OKD reagovala změnou 
koncepce svého městečka na re-
akce návštěvníků, kteří už byli 
za předchozí léta dobře obeznáme-
ni s její „soutěžní stezkou“. „Chtělo 
to prostě změnu,“ podotkla k tomu 
Preisingerová. Návštěvníci se tak 
na Hornických slavnostech 2022 
mohou těšit na následující aktivity:

Kreativní zónu
1.  ADAM - Autistické děti a MY – vý-

roba náramků z korálků.
2.  Dobrovolnické centrum ADRA 

Havířov – přívěsky na krk.
3.  Regionální knihovna Karviná – zá-

ložky do knih.
4.  Naše Montessa – práce s enkauis-

tickou žehličkou, vyšívání jednodu-
chých obrázků do plsti.

5.  Sdružení pěstounů  Elia – dřevěná 
klíčenka.

6.  Centrum pro rodinu Sluníčko – vý-
roba andílků z korálků.

7.  Radibudky.cz – bude upřesněno.
8.  Kroužek krojovaných horníků 

Gabriela – bude upřesněno.

Sportovní zónu
1.  HK Karviná 2021 – zkouška hoke-

jové výstroje, střela na branku, prá-
ce s hokejkou.

2.  Tělocvičná jednota Sokol Karviná 
– hody míčem na bránu, hody mí-
čem na koš.

3.  Horolezecký oddíl Beskyd Karviná 
– lezecká stěna a high line, chůze 
po laně.

4.  Dragon Club Karviná – kung fu, se-
beobrana, jóga, meditace.

5.  Podané ruce – překážková dráha.
6.  Městský fotbalový klub Karviná - 

dovednosti s míčem, prodej mer-

che, autogramiáda A týmu a focení 
s fanoušky.

Cirkusovou zónu
1.  Středisko volného času Juventus – 

malování na obličej a permanentní 
tetování.

2.  Iniciativa Dokořán – občerstvení.
3.  Fotokoutek.
4.  Cirkus trochu jinak - cirkusové ša-

pitó s workshopy.
5.  Nafukovací atrakce.
6.  Poníci.

Pokud budou mít další Nadací 
OKD podpořené neziskové organi-
zace zájem se zapojit do Nadačního 
městečka, mohou kontaktovat Silvii 
Balčíkovou (balcikova@nadaceokd.
cz). „Pár míst máme ještě volných,“ 
doplnili z nadačního týmu.

Děti baví nejvíce, krmit kapry v rybníce
VÁCLAVOVICE – Ani letos myslivci z obce 
Václavovice na Frýdecko-Místecku 
nezklamali při podávání žádosti Nadaci 
OKD se zajímavým názvoslovím: 
Projekt pro seznamování dětí s přírodou 
a živočichy v okolí rybníku Kamenec 
pojmenovali  „Děti baví nejvíce, krmit 
kapry v rybníce“.

„Zajíček ve své jamce nechce sedět 
sám, Postavíme krmelečky, pro zajíce, 
pro srnečky, Na myslivecké políčko je-
tel, oves, zrníčko, Děti sází stromečky, 
pro zajíce, srnečky, Tůňky pro kuňky. To 
byl výčet velmi nápaditých názvů dříve 
podpořených projektů, které měly 
i velký dopad na životní prostředí,“ 
oznámila nadační ředitelka Karolína 
Presingerová. Nimrody z Václavovic 
označila za aktivní spolek odvádě-
jící spoustu práce v oblasti ochrany 
přírody i zvěře a věnující se aktivitám 
pro děti i mládež. Nadace OKD je 
ostatně podporuje od roku 2013, jak 
zdůraznila.

„Teď václavovičtí myslivci učí 
rozeznávat kapry, líny, candáty, úhoře 
i jiné ryby, seznamují se s jejich život-
ními podmínkami. Děti z Václavovic, 
Vratimova, Kaňovic, Šenova či Havířova 
se prostřednictvím jejich vtipně komen-
tovaného výkladu dozvídají zajímavé 
poznatky, získávají informace, jak se 
správně chovat k přírodě i zvířatům. 
A samy si též mohou vyzkoušet nakrmit 

ryby pšenicí a kukuřicí,“ popsala aktuál-
ní projekt Preisingerová.

Akční předseda spolku Ivan Hoch pro 
děti rovněž připravil zábavu v podobě 
„Rybolovu u vodníka Česílka“. „Ne 
pokaždé se sice podařilo chytit pěkný 
dáreček, ale rybáři – děti –  se přesvědčili 
o tom, že některé věci do rybníku nepatří. 
Vylovili pet-láhev, botu, starý hrnec a po-
dobné neřesti, proto se také naučily, jak 
ochraňovat přírodu a že odpad do rybníků 
a lesů nepatří,“ uvedla nadační ředitelka.

Pod projekty václavovických myslivců 
se podepisoval jak předseda Hoch 
(báňský inženýr v důchodu s praxí 
na šachtách ČSA, Paskov a u společ-
nosti Green Gas DPB), tak Ivo Lajčok, 
který pracuje na plynovém dispečinku 
Green Gasu.

SPMP Karviná, partnerství 
s Nadací OKD od roku 2014
KARVINÁ – Karvinská pobočka SPMP, 
dobrovolné neziskové organizací, jejímž 
posláním je pomáhat dětem, mládeži 
i dospělým s mentálním, anebo jiným 
handicapem, včetně lidí s více vadami, 
podnikla další akci uspořádanou 
díky partnerství s těžařskou nadací. 
A to sedmidenní rehabilitační pobyt 
v Jeseníkách.

„Na úvod jsme navštívili papírny 
ve Velkých Losinách, kde jsme se 
dozvěděli zajímavosti o výrobě ručního 
papíru. Následovalo koupání v termál-
ních lázních a unaveni jsme dorazili 
na hotel Zlatý Chlum,“ popisovala Jiřina 
Roubalová, předsedkyně SPMP Karviná. 

Další atrakcí podle ní byla návštěva 
rozhledny na Zlatém Chlumu a Muzea 
veteránů. Naopak, v adrenalinovém 
městečku „Ranč Orel“ se naskytla 
možnost projet se na koni a vyzkoušet si 
zdolávání zkušební horolezecké stěny. 
„Pěknou procházku jsme si dopřáli 
v Priessnitzových lázních v Jeseníku 
i v Lázních Lipová. Během celého týdne 
jsme měli možnost navštěvovat bazén 
a vířivku v blízkosti hotelu. Také výlet 
do jeskyně na Pomezí se všem líbil 
a výklad nás velmi zaujal,“ pokračovala 
Roubalová.

Poslední z bohatého programu, který, 
jak upřesnila, si náramně užili klienti 
SPMP i jejich doprovod, byla návštěva 

Rejvízu a naučné stezky na Máchovo 
jezero. „Velice děkujeme Nadaci OKD 
na podporu našeho rehabilitačního 
projektu, který se moc vydařil a splnil 
naše očekávání,“ vzkázala předsedkyně 
SPMP Karviná.

Tato neziskovka začala s těžařskou 
nadací spolupracovat před sedmi lety 
a od té doby se za pomocí její podpory 
uskutečnila spousta projektů: Týdenní 
rehabilitační pobyty, poznávací zájezdy, 
společná víkendová setkání, sportovní 
akce.

Thorovo kladivo pro SDH Orlová
ORLOVÁ – Šestý minigrant z těžařské nadace 
využil Sbor dobrovolných hasičů (SDH) z Orlové-
Města. Tentokrát pořídil trenažér pro údery 
kladivem neboli Hammer Box, který slouží k ná-
cviku na soutěže TFA „Nejdrsnější hasič přežije“, 
ale i k obyčejnému udržování kondice.

„Thorovo kladivo, jak tomu říkáme, je skvělé 
pro tréninky a fyzickou přípravu. Hasič bije 
kladivy různé váhy nahoru a dolů. Na závodech 
bývá i předepsaný počet úderů,“ vysvětlil Petr 
Durčák velitel výjezdové jednotky SDH Orlová. 
Hammer Box, jak uvedl, přitom není nezbytnou 
součástí vybavení sboru a jeho zakoupení 

umožnila právě Srdcovka. Patronem 
projektu se stal Pavel Pek, směnový předák 
razičského kolektivu Marka Noworyty, jenž 
je hasičem od dětství (nyní také členem 
výjezdové jednotky) a horníkem více než 
dvacet let.

„Srdcovka je prostě naše srdeční zále-
žitost. Nejprve ji podával Martin Sumara 
z AWT, a teď Pavel,“ poznamenal Durčák. 
SDH Orlová- Město už z minigrantů zajistila 
židle do klubovny, venkovní posezení, přilby 
pro mladé hasiče či hadice – savice pro 
požární sport.

Taekwondo W.T.F. Havířov nemá 
jen sportovní, ale i sociální záběr
HAVÍŘOV – Grant z těžařské nadace v pro-
gramu Pro region znamenal pro od-
díl Taekwondo W.T.F. Havířov snížení 
ceny za letní soustředění pro sportovce, 
děti a mládež v hotelu Dukla v beskyd-
ské obci Čeladná. Což podle zakladatele 
Petra Gřeška dokonale ladilo s jeho filo-
zofií neangažovat se výhradně ve spor-
tovní, ale také sociální oblasti!

„Chodí mezi nás děti ze znevýhod-
něných rodin i sociálně vyloučeného 
prostředí, od pěstounů,  dále handica-
pované i ty, které by z různých důvodů 
byly jinak špatně zařazovány do pro-
středí sportovního oddílu. U nás se 
začleňují do kolektivu, cvičí s ostat-
ními, překonávají ostych a je to znát 
na jejich dalším osobnostním rozvo-
ji,“ informoval Gřešek. Jenž začal pod 
současnou hlavičkou působit před 
pěti lety, když se po domluvě oficiál-
ně oddělil od školy taekwondo vedené 
ostravským očním lékařem afghán-
ského původu a držitelem čtvrtého 
danu (nejvyššího technického stup-
ně na severní Moravě a ve Slezsku) 
Mozamelem Hamidim.

„Na červencovém soustředění nás 

doktor Hamidi podpořil svou přítom-
ností. Bohužel byl ale zaneprázdněn, 
takže s námi nemohl cvičit,“ podo-
tkl Gřešek. Pobytu v Čeladné se podle 
něho zúčastnilo čtyřiadvacet mladých 
adeptů tohoto korejského bojového 
umění. Netrénovali však pouze doko-
la taekwondo, měli připraven i jiný pro-
gram zahrnující běhání, plavání, turis-
tiku po okolních horských hřebenech, 
táboráky, zkoušku odvahy v nočním 
lese, ukázky psovodů a dalších složek 
Integrovaného záchranného systému 

Moravskoslezského kraje, diskotéku či 
setkání s pohádkovými postavami.

„Pod hlavičkou našeho oddílu tré-
nujeme každou sobotu na ZŠ 1. Máje 
v Havířově-Městě a já navíc vedu pod 
taktovkou města i lekce každou stře-
du a čtvrtek ve Středisku volného času 
Havířov. Přijít se podívat a zkusit si 
s námi zacvičit může každý,“ nechal se 
slyšet Gřešek. K jeho aktivitám patří 
také pořádání sportovních turnajů taek-
wondo, naposledy se jeden takový usku-
tečnil letos v dubnu.

Ivan Hoch při "rybolovu" pro děti.
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Výprava do jeskyně na Pomezí.
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Nadace OKD pomáhá, kde může.
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Soustředění v Beskydech. 
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Hammer Box, neboli Thorovo 
kladivo. 
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